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 Anotace

Pokus proběhl ve zděných objektech pro chov dojnic. Ustájení bylo řešeno jako
volné boxové s podestýlkou ze separované hovězí kejdy a s roštovou hnojnou
chodbou. Cílem práce bylo posoudit vhodnost použití separované kejdy jako
plastické podestýlky z hlediska čistoty povrchu těla, welfare a mikroklima stáje.
Nebyl zjištěn, žádný negativní dopad na ustájené dojnice.

Klíčová slova
Dojnice; separovaná kejda; plastická podestýlka; welfare.

Annotation

The observation was performed in brick buildings for dairy cows breeding. The
stabling was created as lose boxes with litter (made from separated slurry) and
with grid dung-passage.
The aim of the work was assessed evaluation the availability of separated slurry
used as a plastic litter from the animal cleanness, welfare and microclimatic
parameters of stabling.
During experiment was ascertained, that not founded negative impact at the
animals.
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1. ÚVOD

Skot je invest ičně, pracovně, materiálově a organizačně nejnáročně jší
kategorií ze všech druhů hospodářských zvířat chovaných v zemědě lských
podnicích. Schopnost přeměňovat objemná, j iným způsobem nevyužitelná
krmiva na kvalitní živoč išné produkty, nezastupitelná úloha mléka a hovězího
masa v l idské výživě a produkce kvalitních statkových hnojiv potřebných
k udržování půdní úrodnosti, to jsou faktory, které poukazují na
nenahraditelnost tohoto odvětví v zemědě lském podnikání. Význam chovu
skotu se ve všech zemích s č lenitým územím zvyšuje v souvislosti
s udržováním vybraných ploch v podhorských a horských oblastech
v kulturním stavu. Využívání trvalých travních porostů pastvou skotu a ovcí
patří mezi nej levně jší ekologické způsoby hospodaření v těchto oblastech.
Ekonomické výsledky chovu skotu jsou výsledkem působení celé řady
faktorů a vl ivů. Jedná se např . o výživu a krmení, ukazatele plodnosti ,
zdravotní stav zvířat, systémy ustájení, způsob dávkování krmiv, odkliz
hnoje, dojení, organizaci a kvalitu práce aj. V praktických podmínkách chovů
však jednotl ivé faktory a vlivy nikdy nepůsobí izolovaně. V důsledku
biologické individuality zvířat, složitých vztahů mezi živým organismem,
vně jším prostředím a „l idským č initelem” je působení jednotl ivých faktorů na
dosahovanou užitkovost a ekonomické ukazatele většinou komplexní a složité.
Znamená to, že každé rozhodnutí a opatření, které se v chovu skotu realizuje,
současně působí na více produkčních ukazatelů a ovl ivňuje celkové
ekonomické výsledky.
Vstupem do EU převzala ČR řadu závazků a směrnic, které upravují přístup
a odpovědnost všech výrobců k životnímu prostředí. Tento trend musí
respektovat také zemědě lství jako celek, zvláště pak živoč išná výroba, která
je z pohledu ochrany životního prostředí největším zneč išťovatelem, zvláště v
oblasti ovzduší a vod. V živoč išné výrobě je v současné době věnována velká
pozornost uplatnění kejdy tak, aby nebyla chápána pouze jako odpad, ale aby
byla následně zhodnocena v další zemědě lské č innosti. Vysoký obsah
dusíkatých látek umožňuje využití kejdy jako hnojiva. V oblastech, které
nemají rozšířenou rostl innou výrobu, je však takovéto uplatnění
problematické a hnojení surovou kejdou na travní porosty není, např . pro
následnou pastvu, skotu vhodné. Vhodné separátory kejdy umožňují oddě l i t
tuhou část kejdy od tekuté složky až do sušiny separátu 40 %. Takto získaný
separát je vhodnou surovinou pro následnou manipulaci. Jednou z možností,
jak separát kejdy využít, je jeho přeměna na plastické stelivo, které zlepšuje
welfare chovaných zvířat.
Tento trend se k nám dostal ze severní Itál ie, kde se separát hojně využívá
jako stelivo. I když výsledky výzkumu byly pozit ivní, chovatelské,
ekonomické a provozní podmínky způsobily, že tato metoda uplatnění
separátu kejdy nezaznamenala většího rozšíření. Technický a technologický
pokrok umožnil vrát it se k původní myšlence - uplatnění separátu kejdy od
skotu jako plastického steliva.
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1.1 CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo zhodnotit vl iv užití separované hovězí kejdy ve
stájích pro dojnice jako plastického organického steliva na č istotu povrchu
tě la, etologické projevy ustájených krav a vybrané parametry stájového
bioklimatu.
Pro zhodnocení vl ivu užití separované hovězí kejdy jako plastického
organického steliva bylo vybráno ZD Krásná Hora nad Vltavou a.s. Sledovány
byly dvě co nejvíce identická stáda shodného věkového rozpětí , shodné
plemenné příslušnosti, každé umístěné v samostatném stájovém prostoru se
skupinovým ustájením v boxech obsazeném cca 96 ks dojnic.
V experimentální stáji bylo podestýláno separovaným a asanovaným
kejdovým separátem. Ve stáji srovnávací bylo podestýláno slámou. Byla
sledována a zaznamenávána č istota povrchu tě la ustájených dojnic, jej ich
vybrané etologické projevy, mikrobiologické zatížení podestýlky a vybrané
mikroklimatické parametry stáje.
Řešení problematiky využití separované kejdy jako plastického steliva je
závislé hlavně na vyřešení epizoologického a epidemiologického faktoru. Je
nutné separovanou kejdu termálně upravit tak, aby žádné patogenní
mikroorganismy nenacházely kult ivační podmínky pro svoje pomnožování. Je
řešena dostatečně dlouhá termická expozice separátu kejdy, který se bude
jako plastické stelivo vracet do stájí. Separát kejdy je termicky exponován
speciální kompostovací technologií, jsou prováděny pravidelné odběry
termicky exponované separované kejdy a stanovena teplota, př i které dojde k
utlumení mikrobiální č innosti.
Diplomová práce vychází z řešeného projektu NAZV 1G58053, jehož
výsledkem bude ověřená technologie uplatnění termicky upraveného separátu
hovězí kejdy jako plastického steliva pro zlepšení č istoty povrcu tě la zvířat,
welfare zvířat, mikrokl imatu ve stájích a snížení nepříznivého vlivu na
životní prostředí, př i vyvážení kejdy mimo farmu. Budou stanoveny podmínky
pro expoziční doby ohřevu separátu kejdy k jeho důsledné hygienizaci,
sestavena a ověřena vhodná technologie pro tento ohřev, stanoven počet
možných recyklací separátu kejdy, vyhodnocen vliv na welfare zvířat a
potvrzena hygienická nezávadnost produktů živoč išného původu, t j . mléka a
masa.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 ORGANISMUS A PROSTŘEDÍ

2.1.1 WELFARE (POHODA ZVÍŘAT)

Jedním ze základních předpokladů úspěšného chovu je respektování
životních nároků chovaných zvířat a v souvislosti s tím i vytváření takového
životního prostředí, které dává předpoklady pro dosažení vysoké užitkovosti
(KUNC, KNÍŽKOVÁ, 1996a).
Nezbytnou součástí chovu je i dodržování zásad ochrany hospodářských
zvířat, respektive péče o pohodu chovaných zvířat, tzv. welfare, kdy jsou
mimo jiné formulovány požadavky na tvorbu optimálního prostředí
z fyziologických, technických i ekonomických aspektů a jsou vyvíjeny
technologické systémy, prvky a zař ízení, která jsou adekvátní požadavkům
welfare (NOVÁK, P., KUBÍČEK,1994b).
V posledních letech byla v zemích ES vydána celá řada legislativně
správních předpisů, orientovaných na zvýšenou ochranu životního prostředí a
snad ještě výrazně j i na zabezpečení etických i humánních ochranných
principů v zemědě lských produkčních procesech směřujících k fyzické i
biologické ochraně hospodářských zvířat s cílem dosažení jej ich druhově
př i rozené životní pohody a pohodlí (welfare).
Podle KONOPÁSKA (1993) má zásadní význam pro celou oblast welfare
"European convention for the Protection of Animals Kept for Farming
Purposes" (Evropská konvence na ochranu zvířat chovaných pro hospodářské
účely) zpracovaná a projednaná Radou Evropy v roce 1976 (COUNCIL OF
EUROPE, 1976). Nepřímo se dané oblasti dotýká také Směrnice Rady ES,
stanovující minimální normy k ochraně zvířat př i přepravě z roku 1991.

Některé používané definice pojmu „welfare“ (pohoda)

BROUČEK et al . (1993) definují pohodu jako dynamický, různorodý,
komplexní stav sloužící k zajišťování př irozeného druhového chování

[…]


21.10.-22.10.
08 Kejda

21.10.-22.10.
08

Sláma

čas
Celkem
krav čas

Celkem
krav

sledování ležící 66 sledování ležící 36
0:00 39 0:00 25
0:10 38 0:10 28
0:20 36 0:20 28
0:30 35 0:30 22
0:40 33 0:40 21
0:50 33 0:50 23
1:00 34 1:00 23
1:10 37 1:10 25
1:20 39 1:20 26
1:30 41 1:30 25
1:40 44 1:40 23
1:50 42 1:50 25
2:00 40 2:00 25
2:10 41 2:10 24
2:20 42 2:20 27
2:30 42 2:30 25
2:40 41 2:40 24
2:50 40 2:50 22
3:00 39 3:00 19
3:10 0 3:10 20
3:20 0 3:20 19
3:30 0 3:30 13
3:40 6 3:40 0
3:50 17 3:50 0
4:00 20 4:00 0
4:10 24 4:10 7
4:20 36 4:20 16
4:30 36 4:30 25
4:40 41 4:40 22
4:50 41 4:50 17
5:00 39 5:00 14
5:10 38 5:10 11
5:20 35 5:20 2
5:30 34 5:30 3
5:40 38 5:40 9
5:50 38 5:50 1
6:00 38 6:00 1
6:10 37 6:10 7
6:20 38 6:20 10
6:30 38 6:30 11
6:40 36 6:40 11
6:50 38 6:50 9
7:00 38 7:00 13
7:10 33 7:10 12
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7:20 28 7:20 10
7:30 30 7:30 14
7:40 32 7:40 13
7:50 28 7:50 13
8:00 30 8:00 15
8:10 32 8:10 18
8:20 35 8:20 20
8:30 36 8:30 23
8:40 34 8:40 23
8:50 32 8:50 26
9:00 32 9:00 25
9:10 33 9:10 24
9:20 29 9:20 26
9:30 27 9:30 27
9:40 27 9:40 30
9:50 23 9:50 28

10:00 23 10:00 25
10:10 24 10:10 24
10:20 27 10:20 20
10:30 24 10:30 22
10:40 20 10:40 23
10:50 20 10:50 23
11:00 17 11:00 20
11:10 10 11:10 21
11:20 0 11:20 20
11:30 0 11:30 19
11:40 0 11:40 18
11:50 1 11:50 0
12:00 10 12:00 0
12:10 9 12:10 0
12:20 13 12:20 5
12:30 22 12:30 13
12:40 29 12:40 22
12:50 28 12:50 17
13:00 30 13:00 14
13:10 30 13:10 15
13:20 36 13:20 14
13:30 36 13:30 17
13:40 36 13:40 16
13:50 36 13:50 22
14:00 36 14:00 18
14:10 35 14:10 28
14:20 33 14:20 23
14:30 35 14:30 22
14:40 35 14:40 21
14:50 33 14:50 21
15:00 31 15:00 16
15:10 29 15:10 16
15:20 31 15:20 16
15:30 28 15:30 18
15:40 29 15:40 18
15:50 31 15:50 19
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16:00 32 16:00 16
16:10 23 16:10 14
16:20 14 16:20 13
16:30 14 16:30 13
16:40 22 16:40 11
16:50 21 16:50 10
17:00 17 17:00 10
17:10 20 17:10 9
17:20 25 17:20 12
17:30 25 17:30 10
17:40 28 17:40 9
17:50 30 17:50 8
18:00 24 18:00 8
18:10 0 18:10 6
18:20 0 18:20 6
18:30 0 18:30 11
18:40 0 18:40 0
18:50 7 18:50 0
19:00 9 19:00 0
19:10 20 19:10 7
19:20 14 19:20 13
19:30 21 19:30 17
19:40 30 19:40 15
19:50 35 19:50 15
20:00 34 20:00 16
20:10 38 20:10 13
20:20 42 20:20 17
20:30 40 20:30 17
20:40 39 20:40 15
20:50 35 20:50 17
21:00 37 21:00 17
21:10 37 21:10 20
21:20 37 21:20 20
21:30 36 21:30 21
21:40 37 21:40 22
21:50 31 21:50 22
22:00 32 22:00 23
22:10 32 22:10 24
22:20 33 22:20 24
22:30 29 22:30 23
22:40 29 22:40 22
22:50 28 22:50 22
23:00 31 23:00 25
23:10 32 23:10 24
23:20 29 23:20 22
23:30 31 23:30 26
23:40 34 23:40 25
23:50 37 23:50 24

Poznámka: Přechod družstva na třífázové dojení
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Graf č.6 Porovnání teploty vzduchu a mléčné užitkovosti

Graf č.7 Koliformní organismy
Počet mikroorganismů v separované kejdě a tepelně ošetřené kejdě [KTJ/g]
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Graf č.8 Clostridium a enterokoky
Počet mikroorganismů v separované kejdě a tepelně ošetřené kejdě [KTJ/g]

Graf č.9 CPM, plísně a kvasinky
Počet mikroorganismů v separované kejdě a tepelně ošetřené kejdě [KTJ/g]
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Graf č. 10 Bioklima stáje podestýlané slámou
Teplota (modrá), Rosný bod (žlutá), Vlhkost (zelená)

Obr. č. 6 Schéma separátoru DODA Obr. č. 7 Skutečné zobrazení separátoru
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Obr. č. 8 Separátor DODA na farmě v Petrovicích, ZD Krásná Hora

Obr. č. 9 Typy pracovních ústrojí překopávačů kompostu
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Obr. č. 10 Zapichovací teploměr se záznamníkem naměřených hodnot
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Obr. č. 11 Krmná chodba – střešní větrací štěrbina

Obr. č. 12 Ustájení dojnic
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Obr. č. 13 Detail lože

Obr. č. 14 Detail střešního větracího systému
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Obr. č. 15 Detail krmné chodby

Obr. č. 16 Pohled na stáj z jihu