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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce byly fornulovány jasně a konkrétně a jsou v plném souladu s cílem grantu, v
rámci kterého byla diplomová práce řešena.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je součástí metodiky řešeného grantu je formulována tak, aby dosažené
výsledky byly průkazné a porovnatelné.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autor aktivně vyhledával aktuální data a informace a plně je ve své práci využil.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení odpovídal metodice diplomové práce i metodice řešeného grantu.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: V práci jsou citováni nejvýznamnější autoři zabývající se řešenou problematikou. Autor se
během studia velmi dobře seznámil s teorií dané problematiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma byla dodržena.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autor velmi dobře zvládl odbornou terminologii a v práci ji bezchybně využil.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Rozsah některých pokusů je výrazně vyšší, než se předpokládalo v zadaných cílech.

Významně to zvýšilo jejich vědeckou hodnotu.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry jsou formulovány velmi správně a obsahují i doporučení pro praxi.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky práce budou součástí výsledků řešeného grantu a jsou využitelné jak v oblasti
teoretické, tak i praktické (viz \\\\\\\\\\\\\\\"Doporučení pro praxi\\\\\\\\\\\\\\\").

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Lze separovanou kejdu využít i jiným, případně ekonomicky výnosnějším způsobem než
na podestýlku?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autor se na řešení diplomové práce i grantu podílel velmi aktivně. Práce bude využita jako součást
závěrečné zprávy řešeného grantu a lze předpokládat uveřejnění některých výsledků ve vědeckém
tisku.
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